
Breytingartillaga um aukið samráð við foreldra 

Borgarfulltrúar Samfylkingarinnar, Bjartrar framtíðar, Vinstri grænna og Pírata leggja til að settur verði 
á fót starfshópur á vegum skóla- og frístundasviðs sem fjalli um það hvernig auka megi samráð við 

foreldra varðandi meiriháttar ákvarðanir sem tengjast skólahaldi í grunnskólum og leikskólum 
borgarinnar.  Starfshópurinn leggi fram tillögur um hvernig auka megi virkni og aðkomu skólaráða að 

meiriháttar verkefnum í leikskólum og grunnskólum borgarinnar. Starfshópurinn verði skipaður 

fulltrúum foreldra, skólastjórnenda, kennara og nemenda auk embættismanna og sérfræðinga. 

Greinargerð 

Í lögum um grunnskóla er í 8. gr. fjallað um aðkomu skólaráða að grunnskólahaldi. Foreldrar eiga skv. 

lögum tvo fulltrúa í skólaráði, sem er lögbundinn samráðsvettvangur skólastjóra og skólasamfélagsins 
um skólahald.  Skólaráð tekur þátt í stefnumörkun fyrir skólann og mótun sérkenna hans, það fjallar 

um skólanámskrá skólans, árlega starfsáætlun, rekstraráætlanir og aðrar áætlanir um 

skólastarfið.  Skólaráð skal fá til umsagnar áætlanir um fyrirhugaðar meiriháttar breytingar á 
skólahaldi og starfsemi skóla áður en endanleg ákvörðun um þær er tekin.   Skólaráð fylgist almennt 

með öryggi, aðbunaði og almennri velferð nemenda.  Þá segir að skólanefnd, í þessu tilviki skóla- og 
frístundaráð Reykjavíkurborgar, geti með samþykki sveitarstjórnar falið skólaráðum einstakra skóla 

ákveðin verkefni þessu til viðbótar. Í 9. gr. laga um grunnskóla er síðan kveðið á um að við grunnskóla 
skuli starfa foreldrafélag. Skólastjóri er ábyrgur fyrir stofnun þess og sér til þess að félagið fái aðstoð 

eftir þörfum. Hlutverk foreldrafélags er að styðja skólastarfið, stuðla að velferð nemenda og efla tengsl 

heimila og skóla. 

Í lögum um leikskólar nr. 90/2008 er í 11. gr. fjallað um foreldraráð.  Hlutverk þess er að gefa 
umsagnir um skólanámskrá og aðrar áætlanir sem varða starfsemi leikskólans.  Þá skal ráðið fylgjast 

með framkvæmd skólanámskrár og annarra áætlana innan leikskólans og kynningu þeirra fyrir 

foreldrum.  Foreldraráð hefur umsagnarrétt um allar meiriháttar breytingar á leikskólastarfi. Í 10. gr. 
laga um leikskóla er kveðið á um samstarf foreldra og starfsfólk. Þar kemur fram að leikskólastjóri skal 

stuðla að samstarfi milli foreldrafélags og starfsfólks leikskóla með velferð barna að markmiði. Sé 
óskað eftir stofnun foreldrafélags skal leikskólastjóri aðstoða við stofnun þess. 

Tillaga borgarfulltrúa meirihlutans gerir ráð fyrir því að skóla- og frístundasvið setji á fót starfshóp sem 
fjalli um aukna virkni og aðkomu skólaráða og foreldrafélaga að meiriháttar verkefnum í grunnskólum 

og leikskólum borgarinnar.  Tillagan er í samræmi við stefnu meirihlutans um aukna aðkomu foreldra 
að skólastarfi í borginni en í drögum að starfsáætlun skóla- og frístundaráðs til næstu fjögurra ára er 

lagt til að gerður verði sáttmáli milli foreldra og skóla um gagnkvæm réttindi og skyldur. 

 


